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[Aksel Larsen.] 
partigrupperne nu folketinget? Eller rettere, 
står partigrupperne nu over folketinget? 
Hvorfor skal de planer, der er udarbejdet, 
gemmes til efter valget? Hvorfor må væl- 
gerne ikke få besked om dem, før de har 
afkrydset deres stemmeseddel? Den højt- 
ærede forsvarsminister må i hvert fald vide 
nogen besked og kunne give besked. Han 
holdt jo en tale om disse problemer på 
socialdemokratiets kongres i januar, og han 
må i det mindste kunne give folketinget 
lige så meget besked, som han gav sit 
partis kongres. Hvis jeg ikke husker meget 
fejl, konkluderede han sin tale på social- 
demokratiets kongres i fire punkter. Han 
sagde: hvis der er nogen, der tror, at der 
bliver nedsat tjenestetid, så bliver der det 
ikke; tjenestetiden kan ikke sættes ned. 
Dernæst sagde forsvarsministeren, at hvis 
der er nogen, der tror, at militærudgifterne 
kan sættes ned, tager de fejl; de skal sættes 
op. Siden har han skiftet mening, for valget 
nærmer sig. Men jeg ved såmænd ikke, 
hvor meget jeg skal give for denne 60 mill. 
kr.s besparelse, og jeg kan ikke forstå, 
hvorfor det ærede medlem hr. Aksel Møller 
er så rædselsslagen over den, eftersom der 
efter valget skal vedtages en ny forsvars- 
ordning, og så har vi ingen garanti for, at 
denne 60 mill. kr.s besparelse er en realitet 
eller får nogen lang levetid. 

For det tredje sagde den højtærede for- 
svarsminister på socialdemokratiets kon- 
gres, at hensigten var i det væsentlige at 
flytte de danske troppeenheder fra Jylland- 
Fyn over til Sjælland, idet Jylland-Fyns 
forsvar så skulle overlades til tyskerne. Jeg 
har læst det i Social-Demokratens referat 
af forsvarsministerens tale; hvis det ikke er 
korrekt, beklager jeg, så er det ikke min 
skyld. Jeg synes i hvert fald, at det skal 
fremdrages her, at man har sådanne planer, 
for vi ved jo, hvad det i påkommende til- 
fælde betyder. 

I øvrigt synes jeg, at den højtærede for- 
svarsminister kunne supplere sine udtalelser 
om dette spørgsmål med nogle yderligere 
udtalelser om det såkaldte forsvarssamarbej- 
de med Vesttyskland, såvel til søs i Øster- 
søen og bælterne som til lands i Slesvig og 
Jylland, samt sige sin mening om udnæv- 
nelsen af general Speidel til øverstkomman- 
derende i centralregionen, for NATO. 

Endelig sagde den højtærede forsvars- 
minister på socialdemokratiets kongres, 
at vi måtte have specialtropper uddannet 
til betjening af nye våben. Ifølge referatet 
har han ikke nævnt noget om, hvilke nye 
våben det drejer sig om, men der kan jo 
ikke være stor tvivl om, hvilke det er, 
navnlig ikke eftersom det er kommet 
frem i den offentlige debat fra amerikansk 
side, og efter at Norges udenrigsminister 
har udtalt sig om, at det drejede sig om 
atomvåben og fjernstyrede raketter. Hvis 
man virkelig har planer om at udstyre 
Danmark med sådanne våben, så er det 
ikke længere et spørgsmål om, hvorvidt 
Danmarks forsvarsberedskab eller militær- 
beredskab er nytteløst, så er det spørgs- 
målet, om det ikke er en meget alvorlig 
fare for Danmark. For hvis man har så- 
danne udprægede angrebsvåben her i lan- 
det, må man jo være klar over, hvad der 
sker dette land, hvis der udbryder en stor- 
krig. 

Af disse grunde synes vi for det første, 
at der burde gives vælgerne besked før 
valget, for det andet at Danmark burde 
revidere sin militærpolitik og nedskære sine 
militærudgifter ganske betydeligt og i enhver 
henseende afstå fra at fungere som forpost 
for en stormagt. Derved ville man opnå 
den forbrugsbegrænsning, som. det ærede 
medlem hr. Thorkil Kristensen forlanger, 
derved ville man forbedre statens finansielle 
situation, det ville hjælpe på valutaen, 
og det ville 홢 sammenholdt med stats- 
kassens overskud 홢 yderligere give midler 
til både skattenedsættelse og sociale frem- 
skridt. 

Dermed mener vi dog ikke, at Danmark 
overhovedet ingenting skal gøre ud over at 
nedruste, men vi mener, at det bedste, 
Danmark kan gøre for freden i almindelig- 
hed og for sig selv i særdeleshed, er at ar- 
bejde internationalt for afspænding, for 
nedrustning, for tilbagetrækning af tropper 
fra fremmede lande, hvor de er stationerede, 
for afskaffelse af atom- og brintvåben, 
fjernstyrede raketter o. lign. og for opret- 
telse af et neutralt bælte i Europa mellem 
øst og vest. Jeg tror, at det er den vej, 
Danmark må betræde, at det er/den eneste, 
som har chancer for at skabe nogen sikker- 
hed for Danmark, og samtidig vil det med- 
virke til at frigøre os ikke blot for tyngende 


